litus cohibitus est , semel tantum , vel bis sequenti nocte egesit. Sequenti vero die rigore non antea persentito graui apprehensus est , ad quem tunc accitus , ut qui eum breui moriturum assistentes putarent, prædixi , bono es- sent animo, ut qui ægrotum ipsum, in- tra paucas horas sanum visuri erant. Nam post rigorem futuram, febriculam, & sudorem copiosissimum, ipsum totum irrigaturum, expositi, id quod ita euenisse ; non sine ingenti artis laude, obseruant. Restat dicendum, quo magis senesco , eo audaciorēta- do , in tribuendo rhabarbaro , & myrobalanis , pro regulando ventris flu- xu, febres consequente. proinde qui artem exercent medicam dinam, ad- uertant, neque Galenum hac in re , ita pessime intellectum, cum Glauconem suum alloquitur , mordicus teneant, ut pro veris falsa exerceant, ut alias non raro iis in Centuriis dixi. Quum hæc exercebamus, Aaron Naamias, iuuenis quinque supra viginti annos natus , temperatūra biliosus , tertiana continua correptus est , ex qua cu- ratus , recte habere videbatur, cæterum elapsò duodecimo curationis die,

cum melius haberet, & parum febri-  
ret, vinum quod maxime appetebat,  
forte ebibit, vnde int̄sus febrite cœ-  
pit, & delitare ad quem vocatus ego,  
eum int̄se febrite, & delirare, vt ad  
proposita respondere nesciret, compre-  
hensione, ad h̄c lotium album paucum me-  
iebat, indicium sane lethale, sed tunc  
vires huic pro morbi levitie, constare  
videbantur, qua de re vesp̄eti cueturbita-  
tula quatuor scapulis, sexta cute, sunt  
affixa, & sanguinis vnciae tres extra-  
ctae, à quibus, clyster refrigerandi, &  
subducendi vim habens, injectus fuit:  
tunc noctem insomnis transagit totam,  
& nūquam quietit: In aurora ve-  
ro pulsus arteriarū imbecilliores erāt;  
& rerum anteactarum recordatio nulla,  
& facies à naturali differens, à qui-  
bus habito pr̄sagio, & assistentibus  
exposito, quod hic breui moriturus  
esset, etiam illi atramentum Aegyptia  
ex siliqua pauco cum rhabarbaro, pri-  
mi medici dederunt, quo multa sterco-  
raria, pauca vero humorosa egesit, &  
eo die ex suavi musica magnum solati-  
vium, vt fassus est, persensit, sed sequen-  
ti vitam cum morte, non sine amico-  
rum dolore, mutauit. Sed tunc adoles-  
cens

cens filius Iacobi Pardi, albidi colo-  
ris, studio deditus, frigore, capitis cum  
dolore corripi cœpit, ad quem, inter-  
positis nonnullis horis, ipse accitus,  
cum lenta febri tentari comperio, qua  
continuo corripi postea notaui, nullo  
persentito frigore refrigerationē, in  
qua postea lotium subalbidum erat, &  
tenue, pulsus vero rarus, laxus, sed fitis  
nulla, somnus multis cum corporculi-  
torius, grauitate: nūquam hic vomuit,  
sed alius ex se pituitosa respondebat,  
qua omnia febrem, pituitosam vigere  
attestabantur: cum qua & lumbricos  
implicitos esse augurabar, id quod ita  
euénisse, domestici setuarunt. Primis  
panque diebus, à concesso electario ex  
Mixariis, Sebesten officinæ seplasario-  
rum appellant, immixto semini sancto-  
nico oxymelite primo macerato; decē-  
oblóngos, pr̄auiuos, per interualla e-  
gesit, dein vero oxymelite s̄pē exhibi-  
to, & pullo gallinaceo pro vistu con-  
cesso, pharmaceum ex rhabarbaro cum  
zagara exiguò diluto, illi dedimus,  
quo multa excreuit, absque vermbus  
tamen. hinc enim, elapsis iam diebus  
decem, adolescentulum hunc, blande  
leniterque tractabamus, ea illi dando,

quæ lotium proliuiunt, vt oxymel com-  
positum, ius pulli, in quo apij, & pe-  
troselini radices, ipsa cum coma inco-  
etæ erant, aut cicera, & similia, cum  
quibus, clysteres raro iniiciebantur,  
quia sua sponte alius respondebat: sed  
de ventriculo solliciti admodum era-  
mus, adeo vt iis, & tota ratione victus  
incidendi, & attenuandi vim habente,  
intra mēsem sanatus fuerit. Cæterum  
cum hos, & non paucos alios febris  
continuis laborantes curarem: ecce  
Menahen Amarilius, mercator Thes-  
salonicensis, tertiana continua afflita  
batur, & ex venarū interna parte mul-  
tus illi confluuebat humor acutus bi-  
liosus, quem per secessum remittebat;  
vt quinques & sexies quotidie egere-  
ret biliosa, liquida, & acria, ad hæc  
singultū patiebatur, non propter plen-  
nitūdinem, non propter inanitionem,  
sed verius ob acredinem ipsius humo-  
ris ventriculum infestantis, quem for-  
te vir hic facilis sensus habet cū qui-  
bus siti cum intensa, linguam crassam  
& aridam habebat, & difficulter deglu-  
tiebat, & in gutture impedimentum  
quoddam persentiebat, & caput valen-  
ter dolebat. Cæterum cū nonus huius  
morbi

morbi ageretur dies, & à medico is-  
purgatus satis esset, veluti à natura ip-  
sa, vocatus ego, huic iecur vnguento  
santalino refrigerari, & ad os ventris  
apponi vnguentū robors & refriger-  
ans iubeo, & clysterē refrigerādi vim  
habentem iniiciendum curaui, quibus  
sequenti die recte habuit. Febris fere  
nulla erat, sitis parua, singultus in totū  
abolitus, & bis tantum egressit. Sed iam  
audi, eam partem, pro qua curationem  
hanc moliti sumus: cū vir hic dif-  
ficulter deglutiret, eius illico aperto  
ore, fauces consperimus, quas sum-  
me inflammatas cum gutture compe-  
rio: quā de re inter cæterā remedia, &  
gargarismū describo, & ad guttur, si-  
ue ad trachę arterię caput & ad eius  
vicinas partes vnguentum foris im-  
ponendum mandaui, videlicet, rosa-  
ceum, vel huius vice, oleum ompha-  
cinum rosaceum, vel violaceum, vel  
Galenī cerasum, refrigerans dictum;  
aut succum aliquem ex refrigerandi &  
humectandi facultatem habentibus  
herbis. Cuius rei, duo assistentes  
medici admirati sunt, vt qui nusquam a-  
pud quenquam id legerant, nec a quo-  
quam in praxim adductum viderant,

optimum tamen esse remedium colaudarunt. Ego vero eorum magis sum admiratus, vt qui remedium tam præstans & singulare ignorarent, à Galeno p̄imò commendatum, & postea ab eius enarratore Auicenna receptum, & à doctissimis Italix medicis, in continuam praxim tractum. Galenus nanque libro quinto Meth. med. capit. 12, cum asperæ arteriæ vlcera curat, non tam medicamentis iunctus receptis, difficulterque diffluentibus, quām topicas remediis utitur, vt alibi quoque non raro. Ergo non ab re erit, in fauclium, & gutturis, sine asperæ arteriæ capitis, inflammationibus, localibus remediis, quæ refrigerandi, & humectandi vim habent, medici utamur, sed etiam partibus ipsis non inflammatis, remediis utamur, quibus eas ab inflammatione liberemus arcamūsve. Sed hæc forte Auicenna Galenum sequutus, lucidius exponit, ignorantibus iis, qui Auicennā ipsum modicus tenere putant. Auicenna nanque cap. de Causonis, sive ardentis febris cura, vt noscatis, ait, & oportet, vt seruetur anhelitus eorum, & non permittatur thoracis partes spal-

mo

CVRAT. MED. CENT. VII. 283  
 mo offici. quæ verba non raro Galen, inculcat, vt in ardentibus febris, thoracis, tanquam caliditatis fornacis, diligentem curam medicus habeat, fomentis, & irrigationibus continuo utendo, & vt Trallianus ait, raro frigidis, vt quæ intus calidum remittunt, nunquam tepidis, quia laxant, sape vero calidis actu potentia vero frigidis: sed mea sententia, cum calor ingens est, non raro, actu frigidis uti consentaneum est, vt ex Auicenna & Galeno ipso docemur. Cæterum, ex pectoris particulis nulla facilius conuulsione tentatur, quām trachæ arteriæ caput, primus obtronchus dictus, ad quem, tanquam ad suum premam arcem, & caminum, pessimi, & acrie sumi ascendunt, & inde confortij lege ad cerebrum, in quo erysipelas, aut phlegmone non difficulter gignitur, non ab re Auicenna, capite de nigredine lingue exortis a febris, fœsi, prima libri quarti, ait, oportet, vt non dimittatur super linguam iungredo, immo fricetur cum eo quod scis, aliter eleuabuntur ad caput vapores maligni, & facient cadere in firsen, hoc est, capitis phlegmonem.

nem. Sed hæc forte melius, & proposito nostro conuenientius tradit Aucenna ipse, sequenti cap. 31. in quo agitur de constrictione anhelitus, febribus veniente, ad hunc modum: Constrictio anhelitus accedit eis, aut propter spastum & siccitatem, quæ accidit eis in lacertis anhelitus, aut propter materiam præfocatiuam, descendenter ad guttur eorum; aut propter debilitatem quæ dominatur nervis venientibus ad membra anhelitus: & prima quidem curatur cum vnguentis, vel emplastris humectantibus, & se curida eum eis; quæ prohibent strangulationem, & tertia, cum exequatione complexionis in cerebro, & inunctione colli, cum eis; quæ infrigidant, & humectant: & supra pectus etiam ex eis, quæ sunt sicut rasura excubitorum, & portulacæ, & santali, cum oleo rosa-CEO, & similibus, quæ omnia conuincent, opus nostrum à præclaris medicis frequens & fitatum, & in quotidiamnam proximè esse habitum, quod si hæc illis non placeret, sed ut puto placent, ad eorum Rutgerium eos relegandos statui, quis ut audito, in tuta causonis; hæc à nobis astitata, agenda suaderet.

Cura

*Curatio nonagesima septima, in qua agitur de uomitorio medicamento, quo quidam à coli affectione sanatus est.*

Vix robustus, instante canicula, coli dolore infestissime cruciatur, contra quem variis clysmis, & aliis nō paucis topicis remedii, si sumus, sed absque profectu vlo, qua de causa, cū ægrotus maximo in periculo esset, ad vomitoriu medicamentū hoc confugi, & ita contulit, vt illico se sanum ægrotus dixerit, habet autē remedium sic, R. ellebori nigri, seminiis anethi, cum mini, raphani, an. vnic. mediā, excipiantur tribus libris aquæ & fiat debita coctio, & coletur, cui postea addere rhodomellis vnic. ij. & fiat vomitoriu, ex quo repente, libras fecerit duas, & bibit, & quietus, sed non multum postea ita multa vomuit, vt à dolori interne- cante liber & sanus illico evaserit.

*Curatio nonagesima octaua, in qua agitur de tertiana multo cum humorre crudo os uentriculi infestante, que plerunque interficit, & Aucenna se brem syncopalē humorosam appellat.*

Ie

**I**ehuda Abarbanelius, magnus illius  
Iehude, sive Leonis Abarbanelij Pla-  
tonici Philosophi, qui nobis diuinos  
de amore dialogos scriptos reliquit,  
nepos, quem ob pesterem Thessalonice  
grassantem, ad muros iuxta Calabros  
cum eius familia se diuerteret, & ibi  
per mensum maneret, atque postea in  
domum se reciperet, non tam ipse, quam  
cateri cum eo agentes tertiana epi-  
demicā sunt correpti, is vero aetate vi-  
ginti septem annorum, temperatura  
pituitosus, obesus, nullo fere exercitio  
corporeo deditus, inchoante canicula,  
tertiana ut dixi, corripi coepit, magna  
eius crudorum succorum copia, os  
ventriculi infestante, offendenteve:  
singulo hanque tertio die accessione  
afflictabatur syncopali grauissima, &  
qua nec die quietis mundus euade-  
bat, immo eo ipso quietis die vesperi  
absque rigore febris inualefiebat, qua  
cum paroxysmo sequentis dici mutuo  
se confundebat, miscebatur, ut tertia  
accessione evidenter a nobis percep-  
tum fuit, noctu nanque animi defec-  
tus, & symptomata gravia illi euene-  
re, ut tunc de obitu timor esset, ut ab  
assidente medico, quem practicum,

hodie

hodie, Neapolitani præcipue, appell-  
lant, accepimus. Cæterum huic, primis  
quietis diebus, cassia Aegyptiacæ a-  
tramentum ad drachmas duodecim,  
saccharo tantum obuolutas dedera-  
mus, quibus multa & varia egessit.  
Postò elapsò quarto paroxysmo, cum  
pulsus varius esset, & non recte consta-  
ret, ut in hoc contingit morbo, & Gal.  
recte notat, immo caprizzans videba-  
tur, & aliquando vermicularis, & for-  
micans, ab omni vacuationis genere  
vacaremus consulumus. At quum pe-  
ctora veneni, & contradictionis plena  
vbique habeantur, quidam se hunc cu-  
raturum, si modo ex rhabarbaro, & al-  
liis simillimi medicinis confectionum  
pharmacum ægratus biberet, pollici-  
tus est, ignorans alioqui, magnam cru-  
dorum succorum molem os ventricu-  
li infestare, pro quo curando morbo,  
ab omni vacuationis genere manife-  
sto abstinere, summu erat remedium,  
annuit tandem contradicenti ægratu-  
, & pharmacum ebibit, me alta vō-  
ce clamante, demum sequenti die post  
multa egesta gelidus factus, suū diem  
obiit, non sine doctorum hominum  
dolore. Philosophia nanque ut obitor  
hoc

hoc dicam, apud se librum iustæ magnitudinis, quem avus suus compo- fuerat, reseruatum habebat, cui de cœli harmonia titulus erat, non nisi Longobardicis literis inscriptus, & quem bonus ille Leo, diuini Mirandulensis Pici precibus composuerat, ut ex eius procœmio elicetur, quem librum ego non semel percurri, & legi, & ni mors immatura nepoti huic ita præuenisset, eum breui in lucem mittere decreueramus, est sane opus hoc doctissimum, in quo, bonus ille Leo, quantum in philosophia valebat, satis indicauerat, scholastico tamen stilo inscriptum. Cæterum ut finem huic curationi imponamus, huius vxor, & filiolus annos natus decem, & sororius, omnes eodem morbo correpti, sani evaserunt, ex ancillis tamen cum hero, tunc quædam occubuit. porrò Moyses Pardus tunc tertiana correptus fuit. Qui & ipse syncopali accessione afflictabatur, non quidem ob crudorum succorum præsentiam in ventriculo, sed potius ob biliosorum humorum ad ipsum ventriculum deflumum, à qua sapatus est, eo modo tra- status à Galen, edocto, libro Meth.

med.

CVRAT. MED. CENT. VII. 289  
med. postquam primum hunc prædi-  
ctum carnificē morbū, curare docuit.

## SCHOLIA.

*Ex tertiana vbiique omnes fere euadunt, referente sic Hippocrate, libro primo de morbis vulg. tertiana exquisita, cito indicatur, nec est lethalis; sed Thessalonica, ex ea pleriq; morib contigit, unde Thessalonenses admirantur, conquerunturque quod illis eueniat id, quod alii raro euenire soleat. Sed nunc mortales, ij admirari desinunt, quum iuste illis eueniat, id quod alii raro euenire cōtingit, multis de cau- sis. Prima, quia raro hodie tertiana, que non pestilentis seminij aliquid habeat, comperiat, precipue post pestem immanem quædam, que ab hinc paucos annos, non solum Macedoniā hanc, & in ea contentam Thessaliam, sed vniuersam Graciam, ex Thraciam, ra- stauit, depopulauit re: que lues pessica fere con- tinuo grassatur. Raro autem pestis turcas, & cum eis habitantes, inuadere non solet, unde omnes morbi epidemici, & pestilentes dis- merentur. Sed hoc missum facio, ut communē, & publicam causam habens, & priuatam si- ne secundam inquiramus causam. Raro autem Thessalonice tertiana siue exquisita sine non exquisita, simplex habetur, multus & varius de causis, quia populus multum laborat fa- tigatur in obviendis negotiis, precipue in*

concinnandis pannis, pro quibus inficiēdis, locū  
tum putidum tractant, item quia multum ī  
ingerunt, & variis, & multis crassum & pes-  
simū adgenerantibus succum cibariis nutrian-  
turs aluntur autem continuo fere bubula, bras-  
fica, aut ciceribus, aut olivis viridibus, aut  
oryza, aut farre, aut tritico, aut melongenū,  
aut huiuscmodi aliis edulis pessimis condit. a  
item, artocreas, id est, carne massa incrustata,  
veluti piscibus massa cooptis, immo eadem  
mensa, & piscibus, & carnis melle conditis  
vescantur, veluti caseo, lacticiniis, vel melius  
lacteis, lentibus, & omni genere bellariorum.  
massa, & caseo cōfectorum, ut varia alia pes-  
simos & crassos succos gignentia, preteream.  
Unicam tamen causam tanquam ceterarum  
omnium alphām, adiciam, quia ī gelu fere  
toto anno pro potu habent, à medio autem  
Aprilis, ad Octobris finē, omnes qui fere cén-  
tum millia animarum Thessalonice habent;  
geli pro potu familiare habent, ut non ab re,  
publice prostent vīgintiquinque officine gelū  
tantum vendiantes, que hoc dicto tempore,  
duo millia ducatorum, & plura corradūt, vnde  
mirari non est, si horum stomachis succi  
trudi ex frigidi aggerentur, & congesti fiant,  
qui cum præsentes in ore sint ventricub, non  
ab re est, si qualibet cum febri, vim & mole-  
stiam ventriculo ipsi inferant, vnde syncopis  
stomachica

CVRAT. MED. CENT. VII. 291

stomachica oritur, morbus sane carnifex, &  
periculosis, prout Galenus testatur libro  
12. Methodi med. cui Anicenna subscribit  
sen prima lebri quarti, capite sexagesimo, tra-  
ctatus secundi, in quo agit, de cura febris  
cum syncopī humorosa. Fit autem, vt res  
hanc exacte tractemus, syncopis stomachica  
hēc, aut syncopalis accessio hēc stomachica,  
quia humorum crudorum quantitas, & cra-  
sities, os ventriculi premis grauitate, item pro-  
pter ipsum ventriculi exactiorem sensum, syn-  
copis similis oritur. quibus adde, quod crudo-  
rum hēc moles succorum, poros, & vias, per  
quas transpiratio sit, obstruit, ex qua obstru-  
ctione nativi calor suffocatio consequitur, &  
syncopis existialis, & consequens humorum  
confusio & miscella, & tandem obitus. Non  
est igitur mirari, si quis tertiana laboret, &  
syncopim hanc simul patiatur, è viuis decedat,  
ut sepe Thessalonica contingit, & non raro  
albi. Ceterum per indicia cognito morbo ex-  
istiali hoc, qui quavis cum febri complicari po-  
test, ut ex Anicenna depromitur, dignum  
duximus inquirere, quo modo curari debeat,  
quia in hoc ingens opus, & labor est. vas-  
tant nanque gravissimi medici. Galenus  
nanque libro 12. Metho. med. iubet mor-  
bum hunc curari, non pharmaco, non sanguini-  
mis missione, sed potius frictionibus, & inedia,

ac mediocri somno. Sic enim ille citato loco, ne investigando fatigeris, pro compendio ait: *Qui ex copia crudorum humorum vna cum oris ventriculi offensione febricitant, ij neque missionem sanguinis, neque purgationem tollerant, cum tamen vaccinationem desiderent.*

*Quare eis vacuatio per frictionem solam administratur, ergo linteis mediocriter asperis, statim in ipsis auspiciis morbi fricādi sunt, à crudibus superne deorsum: debet enim radi ab his cutis, cum simul & calefieri per eam & digeri corpus postuleat, dein tota brachia, simili modo, ab humeris superne deorsum: ubi vero artus omnes abunde iam calere videbuntur, & metus fuerit, ne quis ex multitudine frictionis contusa iam carne, superueniat laetitiam sensus, oleo relaxante rieris quod genus est sabinum: ab adstringente vero abstinebis, cuiusmodi Hispanū existit. Hyems vero si fuerit, nihil deterrius sit, si ad digerentium aliquod transferis, quale sicyonium est, aut etiam chameleinum. ubi igitur oleo membra ipsa abunde fricuris, oleum est detergendum, atque ad spinam dor si transēdum, quam totam pariser fricare, primum quidem sicca frictione, post oleo, expedit. Ab hac rursus ad crura se conferes, & ab his ad brachia, denuōque dein ad spinam, sic totum diem agens, in domo lucida, & temperata. Sane mulsa, in*

*qua coctum hyssopum fuerit, his est aptissima, qua sola primis tribus diebus retentur: ipse vero eo tantum tempore, dictam intermitte frictionem, quo somnus hominem occupauerit, ad quem etiam alliciendum, & frictio r̄berior facit. Ceterum somnus r̄berior his minime est salutaris, cum nec crudos succos digeri sinat, & viscera reddat graviora. Sed si quis alius affectus est, qui somnum & vigilias modicas postuleat, hic profecto in his est: quippe somnus concoquit, vigiliae digerunt, quorū vitroque est opus iis qui ex multitudine crudorum succorum egrotant, ac si pulsus his paruus admodum infirmusque sit, aut etiam supra h̄c vehementer inaequalis, extrellum periculum indicat, nec quicquam preter iam dicta, moliendum est: si vero mediocriter sit robustus, nihilque intercisis videatur, si sua quidem sponte aliud commode non deiciat, soluenda est, mulsa iniecta est. Quod si maior iusto superfluorum impetus ad aluum citetur, principio quidem percoquere mulsam amplius oportet. Ea nanque sicut aluum minus subducit, ita magis nutrit. Post h̄c si superna largius descendant, nec sic quidem stendat, sed exhibendus pro aqua mulsa ptisanæ tremor est: si vero fluere pergent, alicet sorbitione agrum nutries, si pulsus interim ad imbecillitatem, vel inaequalitatem, vel parui-*

tatem misteruntur: panem imbutum diluto vino  
porrigere conaneat, utique si nec ventriculus,  
nec iecur laborarent phlegmone; quando si  
hac infestentur, corpore crudus succis referto,  
salus deplorata est, pulsibus sic immutatis:  
minime autem viendum cataplasmati, aut  
perfusio:bus est, prius quam superuacua ma-  
gna ex parte partim vacuata sint, partim  
concocta, interimque sola mulsa, in qua coctū  
hyssopum sit, usque ad septimum dēm utan-  
tur: si quidem longissimam sic affecti cibi ab-  
stinentiam ferunt, corpore scilicet ex crudis  
ipsi, quos continent, succis concoquendis alito.  
Verū si aliud impense fluat, vel ager mul-  
sam fastidiat, ad p̄tisanā cremonem est trans-  
eundum: si hunc quoquo aueretur, alicia ad  
eundem quo p̄tisana modum ei preparabitur:  
neque enim eis qui sic sint affecti acetum in-  
commodum est, immo siccib⁹ crudos afflatim  
succos esse animaduerteris, oxymeli, assidue  
pro mulsa dabis, si quidem estas sit, et ager  
frigidē assuetus, frigidum: si hyeros autem,  
omnibus calidum, maxime vero pulsus par-  
sus, tardus & rarus, frigidos subesse succos  
ostendit. Sane propositis aduersissima sunt,  
tum balneum, tum aer ambiens, quoties vel  
nimium calidus est, vel frigidus. itaque ut la-  
uande hi non sunt, sic & reclinandi in domo  
sunt, estate quidem, que frigent, hyeme,

qua

que calcat; leduntur nanque non parum ab  
viroque excessu. atque hec quidem agenda  
sunt tibi, ubi à primo die curationem suscep-  
peris. Si autem ad eos, quos iam premit syn-  
cope accitus fueris, si ea que retuli loca phle-  
gmone racent, pavem exhibebis non multum,  
eūmque ex vino aliquo, quod celerem in  
corpus digestionem adiuuet, statimque  
ad frictiones venies, quas, ut diximus ad-  
ministrabis, ac si quidem cælo status sit re-  
hementer calidus. cum frigida virum dabis,  
cum calida autem mediocriter sit temperatus.  
Que tamen secundo ex tertio dabitur, potio,  
omnino calidam exhibendam curabis, neq;  
succorum crudorum concoctionem adiuuet.  
Ceterum iis quibus ex crudis humoribus syn-  
copes periculum inninet, sane salernum tan-  
to iam multis memoratis presbat, quanto tum  
melioris est succi, tum etiam calidius, ut po-  
te quod ex velocius illis digeratur per corpus,  
ex crudis succis concoquendis auxilio erit.  
In summa vero, quibus ex abundantia crudo-  
rum humorum syncope incidit, in crassa zima,  
eū noxia aquosa ceu parum efficacia, sugredia  
sunt, diligenda autem eorum sunt medias, que  
flava existant, et calida. Itac Gaienus, ci-  
tato à nobis loco, & libro primo Artis cura-  
tive ad Glauconem, à quo Paulus Aegineta, lib. 70

2. sua medicina, cap. 37. nec transuersum  
ynguem discedit; in quibus, ut audistis, ait,  
morbum hunc non curari, nec purgatione, nec  
sanguinis missione, sed potius inedia, & fric-  
tionibus, mediocriusque somno, & potis vires  
generosi, ut cetera taceam. Porro in hac Gal-  
leni dogmata, siue decreta, Alexander Tral-  
lianus, Stephani filius inuehitur, & ea falsa  
esse alta mente contendit: sic enim ille libro  
duodecimo sua medicina Andernaci versio-  
ne, ait, Curandi sunt, qui ex crudorum humo-  
rum copia in syncopem incident, tenui victu,  
atque omnibus, que extenuare possunt. Salu-  
bre igitur est, quantum ad copiam attinet, va-  
cuationem per sectam venam moliri, eamque  
rursus iterare, immo non permittere, ut humo-  
res crudis rursus in corpore redundant: metus  
enim est, ne vires prostratae humorum crudum  
nequeant concoquere, & distribuere. Satiis  
igitur arbitror, ut vacuationem potius viti-  
mus: sin autem humor vsque adeo superauerit,  
ut periculum sit ne vires sufficiantur, non ab-  
surdum est tunc ex copia modicum substrahere,  
& grauamen leuare: videmus enim plerunque  
id etiam in igne eueniire: quippe cum in prope-  
modum a viridibus lignis extingueretur, sub-  
inde paucis ademptis rursus illuxit, & iis, que  
ipsi in suffocabant, superior euasit. Quapropter  
si vires robustae, & copia que offendit, admis-  
sum

dum ampla fuerit, in eum modum est agen-  
dum: sin autem imbecilla fuerint, & cruditi-  
tas multa subsit, frictionibus incumbendum;  
atque iis, que sensim extenuare, ac discutere  
crudosque humores & incoctos possunt conco-  
querentia vero est chamæcum, ut quod ra-  
refaciat, dissipet, & causas morbi concoquat.  
Ali frictionem incipere conuenit, a cruribus  
deorsum, deinde ad totam spinam, & brachia  
transendum est, postea rursus a brachis ad  
inferiores partes, & pedes, idque frequentius  
faciendum est, ita ut virium ratio habeatur.  
Cum enim nonnulli sape immoderata magis  
frictionem adhibuissent, vires subito digestæ  
dissoluteque fuerunt. Ego ita quendam grana  
scitia fricantium in syncopem prolapsum cons-  
pexi: iuss erat enim ille continue integrum  
diem & noctem ipsum perficari, & a cibo  
omni ad quintum usque diem abstinere: de-  
inde cum impie hoc ipse faceret, eger quod non  
potuit virunque, tum desatigationem, cum im-  
ediata in alios quinque dies tolerare, syncope  
interiit, conueniebat enim meo iudicio, eū que-  
tam immoderata frictione, & acribus oleis in  
usum adhibitis, tantam cruditatem discutien-  
dam putabat, non prorsus a cibo egrum con-  
sinere adeo, neque rursus nimium eum grauare,  
sed ab immoderata frictione desinere. Nam  
vbi fames, laborandum non est, sicut inter-

omnia, hoc quoque prudens ille senex pronunciasit, haud noui quid etiam diminissimo Galeno in mentem venerit, quod ita faciendum esse precipiat: frictionibus autem immoderatis utendum, oleumque sicyonium inducendum, ac inediā imperet. Nam hyssopum ipsis vīa cum medico melle bibere precepit, nihilque aliud ad septimum usque diem assumere. Quis oī Dij immortales, vires ad eo validas esse cogitare poterit, qui simul omnia ex inediā, & frictionem pariter ferre queat? Mīhi sane melius videtur ex moderatius perficere, & rursus nutrire ad vires respiciendo, cremore ptisane, aut alicie cum eximellū, & pane in vinum tincto, ubi vires ad modum imbecillae apparent. Nam utrumque faciendo, ut interim sane ex copia humorum non nihil per fricationem dissipemus, deinde rursus commodum alimentum quod concoqui facile, & in partes corporis distribui possit, substituamus, tum vires conservari, tum crudii humores probe concoqui poterant. Et sicut Alexander, qui in certis hoc est, vīo, & balneo, hoc in orbo, conuenientibus, cum Galeno est, ut legenti manifestum euadit. Suggillat igitur, atque irritet Alexander Galenum, ut qui non exalte nōuerit affectionem hanc curare. Cum Alexandro postea ad stipulati sunt Razēs libro

libro 16. suis Continentis, & Averrois, libro sui Collectorij, veluti nonnulli Neoterici: Nos vero quid sentiamus, pro tanto, ex tam diffīcili morbo curando, dicere non gravabimur, & eo magis, quia ex eo mortales plures vita decedunt, quia forte pauci medici diffīcile morbum ipsum & eius curationem norunt. Scire igitur liceat, febrem hanc ex crudorum humorum copia, cum stomachi offensione fieri, proinde febris hac aut pituitosa est, aut spuria tertiana, aut composta, vel complicata, ut hemitrita cum referat: interpellata tamen semper ferre est, unde in accessione stomachica, syncope, eueniēt, quia humores mouentur, ex eo maior, quo major contingit putredo, & stomachi ipsius major sensibilitas, unde pulsū varius fit motus, parvus, tardus, & rarus: si continua tamen febris hac cum syncopi stomachica euerit, breui agrotus mori contingit, ex eo breuissimis, si visceris alicuius particula inflammatione offenditur. Plerunque tamen febris hac, ut dixi, interpellata est, cuius paroxysmus, ut Galeno placet, plerunque ad vesperam affigit, veluti & noctu, raro verò in aurora, usque ad meridiem. Ego verò nonnullos ex hac immanis febre correptos notavi, qui non simplici febre corripiebantur, sed potius tertiana spuria, alia pituitosa febre quietis die afflidente,

afflidente; ut in hoc contigit Abarbanelio, & Solomone Seneore. Erant autem homines ejus obesi, & quibus aqua licus prominebat, pleni multo succo crudo. Horum primo sanguis ex vena brachij extractus fuit, & obiit; huic vero de quo agimus, vene sectio celebrata non fuit, sed bis per pharmacum purgatus fuit, & quoque obiit. Proinde hic commendatum, immo testatum relinquo, ut cum primum medicus ad hanc carnificem, & exitiam vocatus fuerit febrem, ab omni vacuacione genere se abstineat, & se totum Galeno concedat, ~~quoniam diuersis, & diversis pro-~~  
~~procedere morbo fabripius, & rorosus fac-~~  
~~tit.~~ Sic enim medici cum Galeno exercendo, egrotantes ab orci fauibus liberabunt, & populi calumniā effugient. Hac vero febris curandae methodū, ut verā, paucis quoque cūm Glaucoiem philosophum alloquitur, absoluīt, inquiens, Qui vero humorum multitudine animo deficiunt, haud ita curantur: verū illorum artus plurimum fricandi sunt, calsificandi, ac ligandi. Ceterū à vino, & cibis temperare debent, atque etiam à balneis, si febris adsit: contenti mulse potu, in qua thymum, origanum, pulegium, vel hyssopum concoctum sit, consert autem ex acetum mulsum. Hactenus Gale.bresi, que libro Meth.med. per ample tractat, dixit.pro quibus intelligit

gendift etiam pauca hēc audire ne grauemini. Si qui crudorum humorum multitudine laborant, vacuari desiderant: ceterum cum sanguinis missionem, & pharmacum non ferant, alia vacuatione indigent; non enim sanguinis missio illis conuenit, quia ea humorum cruditas augebitur: neque pharmacum purgans, quia ei humores crudis, & multi nō parent, sed resistunt, & eo magis, quo humores crudiores & magis rebelles sunt: & purgans medicamentū in attrahendū eis generosius & potentius habebitur. hac enim mutua altercatio, syncope, & exolutions, ac vertiginis multa alia id genus incommoda eveniunt, qua de re, cum purgatio, & sanguinis missio, pro hoc curando. morbo exerceri non possunt, alia vacuatione vtamur opus est, ne ea que frictione, calefactione, & ligatione partium extremerum, absoluīt, ut abunde ex Galeno dictum est. At Alexander, & ceteri eum sequentes, qui sanguinis missionem pro hoc curando. morbo exercendam iubent, ut ego credo, ingens virium robur presupponunt, quo præsente, forte nec Galenus eam abnegaret, aut saltē per pharmacum purgans, magnam humorum peccantium vacuationem, modo syncopis aduentum non timeat. & ut verum dicā, ita Galenus ait: Qui multitudine crudis succi grauatur, hunc si modo iustum.

iustum semel vacuationem ferre posset, nec metus aliquis syncopes impenderet, semel arbitror vacuatum; à morbo explicaremus. Ex ijs igitur Alexandrum vnaminem, & concordem cum Galeno iudicare. At quia raro, vel nunquam febri hac syncopali humorosa laborantes, viribus constent: ea de causa horitor, ne à Galeno transuersum vnguem discedamus, sed inedia, & frictionibus, clysmis, oxy mellite, & similibus curationem absoluamus, in qua & vomitus ciēdus est, quamquam raro ob succorum tenacitatem grauedinēque vomitus euocetur siatue; indicū non paruum, neq; contemnendum pro hoc dignoscenda morbo: sunt nang; iij nauseabundi, & stomachie grauati, sed non vomunt, ructus tamen sepe edunt: quod si vomerent, ut etiam aliquando illis ventris fluxus contingit, haud parua salutis spes esset. Ceterum et si Alexandrum conciliaum cum Galeno à nobis audistis, nunc vero vt Alexandri sequaces satisfacti à nobis discedant, & illustrioris doctrine gratia, paucula hac subiungam: Iis qui hoc exitiali morbo laborant, frictionem simul & inediā iniungere, inconueniens maximum non est: quia cum iij crudorum succorum copia abundant, facile inediā tolerant longam, nec inde eorum vires dissoluuntur, corpore scilicet, ex crudis ipsis, quos continet succis coquen-

CVRAT. MED. CENT. VII. 303  
toquendis nutritio, id quod alijs affectionibus non euenit. Manet igitur Galeni recta, vera & indubitate curandi via, quam omnes insequi debemus, quia eam agrotantes ij facile ferre possunt, & ea sani euadent. Et non immerito Avicenna hanc Galeni doctrinam, vt veridicam recipit, & ei subscripta citato à nobis loco, vt legenti notum euadet. Receptus igitur canentis, non est mirari, si ex tertianis ffurijs, quibus syncopis stomachica familiaris est, multis de causis Thessalonice multis moriantur, vt alibi quoque euenire poterit, si modo tertianis stomachica syncopis, aut syncopalis oris ventriculi affectio dicta, complicata, coniuncta fuerit: speramus tamen deinceps, modo medici Galeno additi sint, similes agrotantes superstites euadant, neque ex multis vrus periclitetur. quod Deus Opt. Max. annuat.

*Curatio nonagesimanaona, in qua agitur de febre cum syncope, ob tenues succos oxyfime exhalantes, ueniente, quam, febrem syncopalem minutam, recentes uocant.*

Oportunè hic, vt euident & clara prædicta curatio euadat, occurrit Bayazetus Rhais, Constantino-

politanæ nauis nauarchus, homo Turca, temperatura biliosus, compositio ne gracilis, ingeniosus si quis alter, & diues satis, ac liberalis: qui post varios casus, labores, & vigilias, ac nauigati ones non raras, in febrim lapsus est biliosam exacte peracutam, cum syncopi, quam neoterici medici, minutam syncopalem appellitare solent. Vexabatur autem hic febre ardentissima, prædicto cum symptomate, quod comitabantur pulsus varij, inæquales, & ad summum, malum indicantes, lotium nanque igneum, sed lucidum erat, demum, breui huic facies talis fuit, qualis ab Hip. similis mortui faciei describitur, & quam Gal. libro 10. & 12. Methodi med. cum de hac agit febre, silentio non præteriuit. Cæterum huius vniuersum corpus madores quidam, & spirituum exhalationē attestantes occupabant, & inde anxietudines, exolutions, inquietudines, insomnia tumul tuaria, & id genus alia, sinistra omnia erant. pro quibus omnibus profili gandis, abigendis, & ægrotante ipso restituendo, sic Galeni doctrina muniti, orsi sumus, omni ratione curan tes, vt succorum materiam crassio rem

CVRAT. MED. CENT. VII.. 305  
 rem reddamus, & cutim denseimus, & exhalationem inhibeamus, idque tam iis quæ foris admouentur, quam iis quæ intro sumuntur. Aer igitur frigidissimus est factus cum aquæ purealis frigidissimæ irrigationibus, cui admixtum erat acetum rosaceum & stil latitia rosacea, tum fonticulis ex eadem frigidissima aqua paratis, obsitis ac circumcisitis cannis, vitibus, & foliis cucurbitæ, platani, in hac Macedonia abundantissimi, & castanearum arboris, veluti vnedonis, arbuti dicti, & ruborū, & lentisci, & salicis, & similium arborum, & fruticum ramulis, veluti humi fusis rosis variis, & violis aut nymphææ vtriusque floribus, aut vi tium capreolis, aut huius generis aliis frigidis, sed ex fonticulis ipsis, aqua ex alto supra peluim cadebat: Nā & hoc, Galeno authore, somniferum est. demum aer ita arte frigidus paratus fuit, vt non solum respirando interiora refrigerabat, sed exteriora densabat, co gebat, & coarctabat. Cæterum cum aer sufficiens non erat per exteriora omnia absoluere, huius corpus vnguentis illinebamus quæ refrigerandi, & condensandi, & astringendi vim

habebant, qualia sunt, rosaceum, & Gal. illud omnium quæ humectant & refrigerant simplicissimum medicamen, refrigerans ceratum dictum, & ab ipso Galeno descriptum cum alibi, tum libro 10. Meth. med. cui quandoque admixtum erat vnguentū santalinum, & populeon, veluti rubearum rosarum puluis: sed & thoraci & cordi epithemata facultatem refrigerādi habentia sæpe admouebamus, immo subucula, siue camisia irrorata stillatitia rosacea santalis mixta, sæpe vestiebatur, quæ omnia machinabantur pro sudore compescendo, & succorum, & spirituum sistenda fluxione continua, exhalationēve. Cætera vero, quæ extrinsecus occurrūt silētio præterimus, & ad victum accedimus. Qui igitur ita se habent, paulatim & assidue nutriti sunt, proinde hic cum imbecillis erat, paulatim nutriebatur: dabamus autem illi panē vino granatorum acetosorum imbutum, veluti ius pulli, margaritarum, & coralorum præparatorum puluere apparatum, in quo etiam sorbitio, Italis panatella dicta, ex pane albissimo, similagineo dicto, & qui difficulter diffuit, multo

cor

C V R A T . M E D . C E N T . V I I . 307  
 coriando recēti misto concinnabatur. desiderantur autem in hoc morbo, cibaria, quæ non facile diffuant, vt putredini resistant, vt suadet Gal. qui & vitellos ouorum, veluti fructus austeros, putredini nimiæ obnoxios concedit: & hac de re nos huic pomum granatum lubenter dabamus, veluti conditum trium santalorum, & diam margariton, non minus, ac pro portu frigidam, aut gelidam iulepo violaceo mistam: ex medicinis vero, tantum mollibus refrigerantibusque clysteribus vsi sumus, præcipue hordeacea, odo violaceo, saccharo, & succo curbitæ compositis. Quibus omnibus leniter tractatus ægrorū, intra quartum diem melius habuit, & morbus sauitiem suam exuit. Profuit autem tunc succorum concoctio, post quam Galenus in hac curatione carniū esum admittit conceditve. Quæde re nos pullorum carnes limonis acidine; aut succo acerbæ vici conditōs, liberalius concessimus, exemplum summum à medicis sumendum, ut in scholio apparebit. Tunc vero vinum album optimum, aut vermiculū austerioratis, non nihil habens, aqua dilutum, huic, Ga-

V 2

leni consilio, propinauimus. quibus omnibus intra decem dies ægrotans hic sanitatem consequutus est. Sapiens Catalaunensium, iuuenis natura biliosus, huiuscemodi febre corripiebatur: nam quum afflictabatur accessione, os ventriculi multum dolebat, & syncopim patiebatur, & bilem vomebat, & alius dura illi erat, & non egerebat: erant autem huic renes, & iecur calidi. ad quem accitus ego; bilis fluxu eum à iecore ad os ventris venire, & inde ex eo symptomata orta, noto: quæ etiæ purgatione habita & remediis propriis adhibitis, ad septimumdecimum diem perseuerarunt, qua de re, iussi iecur, & eius os ventris, santalino vnguento illini, & renes cum vniuersa dorsi spina ex rosaceo inungi, simul ut ante horā paroxysmi ægrotus cibaretur, & optimū sed dilutum vinum bibet: quibus paucis, sequēti nocte ægrotus melius habuit, nullum nanque dolorem passus est, sed sua sponte aliūs respondit: indicium quod bilis solita os ventris offendere, in intestina delapsa est; desuit autē oris ventriculi dolor, & intestinabile citata sro fungebatur officio; & tunc quoque ciborum

CVRAT. MED. CENT. VII. 309  
rum fuit appetētia. Cæterum propulsato, extinctōve ventriculi dolore, de renū intenso dolore cōqueri cœpit, forte deriuato humore obstructio in renibus facta est, à quibus arenā non paucam tunc in lotio mittebat: sed postea, ad os sacrum dolor peruenit, in quo sedem non paucos dies habuit, vt de phlegmone dubium esset, sed variis clysmis, & remediis aliis adiutus, euasit, & in quartanā lapsus est, quam paucos menses passus est.

## S C H O L I A.

Febris hac, quia ob prætenues humores citio exhalabiles evenit, præcipue cum syncopi, ab Auicenna, & cū sequentibus, minuta syncopalis appellatur: contraria nanque febris hac humorosa syncopali habetur, præter quam in syncopi: in hac vero sicut in alia, syncopis reperitur, qua de causa cum contrarie sint, contrario modo curantur. vt autem syncopali humorosa laborantes, paulatim & assiduo vacuari debent, adhac in media cruciari: ita minuta hac laborantes paulatim & assiduo cibari debent. item syncopalis humorosa, vt corpora plena succis, & obesa amat, ita minuta febris hac, biliosa, sicca, & gracilia. Cæterum

ut febris hæc natura biliosa est, ita aliquando continuo affigit, aliquando vero interpellatim, vnde recte Auicenna scriptum reliquit, huius paroxysmos plerunque tertians esse, in qua facies illa ab Hippocrate descripta, morti similis, non raro cibuscitur, id quod ~~non~~ <sup>nam</sup> Galenus non sicut magnum igitur communionem febris hæc cum pestilentibus habet, quæ cordis substantiam, aut eius ventricorum humoris obsident, lancingantur, & hominem ad perniciem trahunt. Et quemadmodum minuta syncopis hæc ob succos prepaucos & facile perspirabiles, evanescere solent, ita quandoque (notante id Auicenna) non raro accidit, ob putrificationem, aut venenosam ex malignam humoribus insitam qualitatem, veluti ob acridinem humorum, ut inueni exercitationi deditio, contigit, de quo elegans extat Historia Galeni, libro decimo, Meth. med. cui arrideat sapientis Catalaunensis casus, à nobis citatus. Ceterum referente Galeno, & Auicenna consentiente, proprio de hac febre capite, affectio hæc; intra quartum plerunque opus suum complet. At, si ab ea agrotus evadere contingat, suadet Galenus; id quod medici artem exercentes aduertant velim, videlicet, quod elapsa die quarto, & humoribus ad concoctionem venientibus, huic tali, aliquid carnis edulij conced

CVR AT. MED. CENT. VII. XII  
concedamus, quasi ante concoctionis in humeribus apparitionem, febre in continua caro, ab eo abnegetur, ex dari non debeat.

**Curatio centesima, in qua docetur,**  
quod in tertiana continua, tertio quoque die rigor euenire poterit, similiq; quo modo circuitus in febribus interpellatis contingant, tam secundam Galeni, quam Auicennæ dogmata.

**M**agnifica, & generosa Gratia ab Yahiiis, mulier procula, obesa, carnosa, tēperatura sanguinea, quum atatis suæ annum quinquagesimum ageret, vigente autumno, continua febri corripiebatur, cū qua tertio quoque die horrebat, & male habebat. pro qua curāda, pro pulsandā febre, accessiti quatuor sunt medici, qui conspecto lotio tubro, & crasso, aliqualem coctione, ceterisque excrementis, ac morbo, & eius modo; exacte notatis, iudicarunt, sanguinem reliquis cum humoribus virtutatum esse. qua de causa cum vires recte constarent, & morbus postulareret, & reliqua assentient, sanguinis missionem admodum

non admodum facile, varumque per circuitus veniunt: dignum duximus hic appendere modum, quo circuitus paroxysmorum sicut, secundum Galeni dogma, simile inuestigare an Aviceanna cum Galeno conueniat, & cum recte hac in parte interpretatus sis.   
**A M A N V S.** Hoc à te audire pergratum milius erit à Amate, vt qui ex Nestorius tam multis scriptis tantibus, nemo quod sciam coudavit.   
**A M A T V S.** Difficillimum sane dubium hoc est, & in quo Aviceannam sequentes, non paucas eacatas chartas in lucem mitentes, desudarunt, quos omnes etiam brevius perstringam, precipue cum Galenum emarrauerimus, qui hand dubio sapientissime, ut solet in eo absoluendo loquitur. Primo igitur scias, velim, in unaquaque animantis parte quatuor reperi potencias, siue naturales facultates dictas, aliam attractricem, aliam retentricem, tertiam concoctrinem, alteratricem dictam, quartam expultricem, retentrice ( vt obiter hoc dicam ) Galeno consente: fortiorum, quia expultrix breviori tempore actiones suas efficere nata est, vt que unico impetu, ea que molesta sunt, expellere, abigeréque statim est potens. Retentrix vero, non nisi temporis spatio opus suum conficit, ac inde longiori tempore indigens est.   
**H**ec ceterum facultates, cum recte habent,

et suo debite funguntur officio, homo bene valenterque habet, quia in eo omnia nutrioni deservientia exacte conficiuntur, et excrementsa solita suis constitutis, et debitis temporibus excernuntur: ut in mulieribus menses ab vetero, lotium à vesca vrinaria, stercus ab intestinis, et similia tam sensibilia, quamque sensum effugient, et per diffusationem evadunt, et discutuntur. Quum vero facultates ha: male habent, et earum inter se ordo perueritur debitus, vt que adinuicem non recte famulantur, tunc extremera maraviglii solent: qua quantitate, aut qualitate, aut utraque, membrum in quod ruere contingit, afficiunt, obstructionem pariendos, obstruclos nanque et constipatis canaliculis, meatibhs re talis affecta particule humores retenti. Et supra calciti, ob prohibitam transpirationem putreficiunt, ad quos visitatos, et putredine affectos, alia excrementsa confluunt, quia ex ipsa cum prioribus putreficiunt, iuxta proverbiū, Vena liquorem dicit ab rua. Ex qua putrefactione ingens accenditur caliditas, et rigescit ob quam sanguis ab aliis membris costituere solet. Certum est enim, ubiunque acceditur, et augetur caliditas, istuc ab aliis partibus sanguis fluere solet; qui stipatus, loco prætredini, putreficit quoque, et membra, a quibus fluxit, frigida manent,

quia

quia sanguinis vacua, privatique manent. Porro pars ipsa affecta putredine grauatur, ex extenderetur, decumbensque sanguis alteratur propter duas causas: prima quia putreficitus iam humoribus permiscetur; secunda, quia siipatus, et obstractus, minime difflatur. Quo sit, ut instar lignorum humidorum, qua paucam super flammam uniuersim proiciuntur, succendantur: unde lesionem inferentes vitiati succi, et vehementius incitantur, et a sensibili ipso corpore, certim impelluntur, quandoque extra per carnes ad cutim; quandoque intra ad iecoris corpus, ad pancreas, ad intestina, ad renes, ad stomachum, ad caput, et reliqua id genus membra. Quod si bili absolute fuerit, rigorem parit: si bili mixta pituita, aut atra bili, horrorem et frigus: si vero pituita, frigus inducit, ut postea latius docebitur. Ponimus igitur febrium interpellatarum sedem, aut si magis appellare placet, fontem, aut originem, locum reputredinis, extra venas, ex qua sede, sive ut Galenus ait, loco, qui est quodammodo putredinis causa, prima accessione: sit verbi gratia, tertiana, bili delata extra ad cutem, vel intra ad partes dictas, rigorem parit. Est enim rigor, Galen. auctore, libro 3. de sanitate tuenda, concusio, commotio que totius corporis, inqualis, et ut ego ad-

CVRAT. MED. CENT. VII. 317  
do, subito, repenteque veniens, cuius defensio, qui regio morbo laborat, rigorem non sentiunt, passim enim in eis bilis ad cutem defertur: in tertiana vero bilis acris et mordax supra musculos, et carnes repente, et confestim irruens, ab eisdem tanquam noxiam inferens, concutitur, expellitur, et abigitur: ut feruens aqua supra cutem affusa, salsa precipue excutitur, in qua motione sanguis, et spiritus intro magis secedunt, unde fit, quod cum rigore frigus semper sentitur, et totum hoc tempus, initium paroxysmi appellamus, in quo et situs riget, et agri cruciari solent, quia animalis facultas ruit: cum sanguine, et calore, ad interiora retrahit, et ea de causa somnus eo tempore agrotis interdicitur, et vigilia evocatur, ut ad membra algida, et caloris privata, sanguis et calor renoverentur. Quum vero calor superat materiam, appellatur incrementum et ascensus, sive augmentatio: tale tempus, in quo vsque adeo calor angustus, ut non modo locum exurat, qui est quodammodo putredinis causa, sed etiam continuissimo per totum corpus dispergatur. Ceterum cum iam ad summum feruoris, sive ebullitionis deuenerint, incensi, et inflammati humores, tunc appellatur vigor, sive consistentia, aut status, talis accessionis pars, in qua tunc uniuersum labo-

rantis corpus ignitum esse videtur, extensa per totum animalis corpus, equaliter caliditate, hinc si contingat, quod humores tenues sint, ex facultas valida, et corpus rarum, pars plurima ebullientis humoris fusa in sudorem ducetur: quod si crassi fuerint, et facultas expultrix debilis, et via angusta, tunc nibil sensibile effluet sed materia ita extenuabitur, ut in flatus, et vaporis naturam vertetur, quod tempus, paroxysmi inclinatio appellatur; ab aliquibus vero ferventium humorum diffusus. Et hec de prime accessionis origine generatione sint dicta, que an Alamanio arrideant; ipse dicerit.

**A L A M A N Y S.** Arrident sane, et que cum difficillima sint, atque abunde et ad Galeni mentem exposita sunt. Sed an ipse ea recte teneam; audirene graueris rogo Amate.

**A M A T V S.** Dicas, sed brevius ne auditoribus fastidium parrias, eorumque dicta sunt saltem primam partem, que ut nosti huius negotii summa habetur.

**A L A M A N Y S.** Prima accessione secundum Galeni doctrinam ita fit: facta namque in membro extra venas obstructions, siccii imibi reventi penetrent, ad quos alia extremita confluunt; quae quoque ramis suis protinus ingens oritur caliditas; ob quam sanguis intra venas contentus ad locum quoddammodo patredinis easam (pos-

patredinis sedem vocamus) fluit, et sic membra frigescere incipiunt, quia sanguinis vacua: sed tunc humores hos sic confusos, natura irritata, extra pellit, vel ad carnes, et cutem, vel intus ad iecoris corpus, ad pancreos, ad stomachum, ad intestina, vel simile aliud membrum, vel ad cranumque partem simul, et rigor, vel horror, vel frigus pro ratione humoris fit, qui cum summe patret, rigor evanescit, et caliditas pollet, ut postea rubeus hoc in colloquio dicetur.

**A M A T V S.** Hec, ut prima et precipua, per te recte citata à me in hac materia sunt dicta, sed iam nunc, quomodo secunda accessionis circuitus fiat, inuestigemus: Galenus namque quem posse interpretari laboramus, postquam predicta à nobis docuit, propterea libri secundi, de differ. febr. ita circuitum accessionum fieri tradit: sed cum in parte dispositio permaneat, necesse est, alterum in eagni excrementum, attracto, rursus in eam alimento, non in plenum toto confundere, quod rursus (ut antea docuimus,) ut ipsius excrementis patridis in parte ipsa relicitur. Quod ab ipsa propria proutitate initium patredinia suscipit, et ubi salis incalcerit decumbit in ipsam, ut prius diximus; ex alia animalis partibus sanguis, rursusque eodem modo initium, incrementum, rigor, et incola:

natio accessionis existit, idque repetere minime definit, quoad dispositio in parte generante excrementa, seruat. Est vero duplex talis dispositio: Altera quidem partis debilitas, per quam gignuntur excrementa; altera vero ex ipsis subinde genitis collecta, ex orta, que ita in ipsis putridis excrementis seruat, quemadmodum nidor quidam in vasis, quibus cibaria elixantur afferuari solet, & hec sane dispositio impossibile est ut solvatur, quando pricipue rniuersum corpus mulis, & vitiosis humoribus, fuerit oppletum, ac multo etiam amplius, si ius adiungatur, omnium per quos membra superfluitates excernuntur, meatum astriclio: sicuti etiam sanitas subsequetur, si & meatus essent aperti, ita ut in membro liberi transitus fierent, ac potentia vegetior redderetur, emendaretur affectus, atque rniuersum corpus neque multus, neque vitiosus humoribus grauaretur: donec vero hec perdurauerint predicta, circuitum quoque accessionum seruari est, necessarium, prout in mulieribus accidit. Nam & in iis donac, aequales ac similes menstruum cause fuerint, idem seruat circuitus.

**A L A M.** Repetam & ista quoque, modo audire dignaberis: de secunde & alterum paroxyismorum circuitu.

**AMATVS.**

**Perge,**

**CVRAT. MED. CENT. VII.** 321

**Perge,** dicas. **A L A M.** De circuitu vero secundi ex aliorum paroxyismorum, ita ut puto, dixisti: Galenus duplarem dispositiōnem, ut circuitus accessionum eveniant, describit, alteram partis affecte imbecillitatem, per quam gignuntur excrementa, alteram vero ex ipsis subinde genitis excrementis ortam, que quidem dispositio putrifica, ita in ipsis excrementis seruat, quemadmodum nidor quidam in vasis, quibus cibaria elixantur afferuari solet, qui alia cibaria inficere non, raro solet iuxta carmen Floratianum,

**Quo** semel est imbuta recens sernabit odorem Testa diu.

Per nidorem autem hunc, Galenus determinatam, ac insitam peccati humoris naturam, & proprietatem intelligit, quam aliquando propriam prauitatem, excrementorum putridorum vocat, qua mediante singulis accessoriis humor vitiosus similem inficit humorem, & non aliud, ut bilis bilem, pituita pituitam, atra bilis atram bilem, aliter non seruaretur periodicationis, sive circuitus virtus ordo. **AMATVS.** Et hec recte percepisti, que nunc cum **Auscennam**, ex eorum qui eum insequuntur interpretationes attigerimus, rbe-rius exponemus: audi igitur. **Auscenna** sen prima libri quarti, postquam docte admodum

varias putredinis causas recensuit, & humorū  
intra venas putrescentium modum, concinne  
explicuit, ita causa circuituum accessionum in  
febribus interpellatis non infeliciter prosequi-  
tur, inquiens. Et febris putredinis quidem ex-  
trinsecē, nō eradicatur, & reddit, nisi quia ma-  
terie, que putrefit, superuenit putredo in tem-  
pore paroxysmi, & finiuntur eius humidita-  
tes, ex quibus pendebat caliditas, & resoluun-  
tut, & egrediuntur ex corpore. Non enim sunt  
retēta in venis, vt inhibeantur à complemen-  
to resolutionis, immo remanet earum cineri-  
tium, & terrestris pars, que non sunt vehicu-  
lum febris, & caliditatis intense sicut videtur  
de dispositione cāmulorum stercorum, paula-  
tim putrescentium, donec fiat cinis in totum,  
deinde non remanet caliditas. Quod si non re-  
manet in humore adusto per putredinem cali-  
ditatis, destruitur febris quoque aggregetur  
vice alia ad locum putredinis, & iam reman-  
serunt in ea reliquia caliditatis, ex putredine  
prima, quamvis non remaneat materia, aut  
propter inuentionem cause prima putredinis,  
in materia prima, & inflammatur in materia  
secunda, secundum semitam putrefactionis.  
Res ergo putredinis periodicā procedit secun-  
dum inuentionem caliditatis deficientis, putre-  
facentis, & resoluentis, & facientis cinerem,  
& peruenientis ad vicinum aliud, donec ab-

scim

CVRAT. MED. CENT. VII. 323  
scindat terminum, & finiat materiam, & non  
inueniat vicinum aliud, & remaneant reli-  
quia febris expectantes materiam aliam, que  
effundatur ad locum eius. Hec Suicenna,  
vtcunq; pessime & peruerse versa, que si  
quis recte reueat, inueniet ex Galeno docte  
admodum & fideliter deprompta esse. Mar-  
silius tamen quidam & Gentilis, magnus  
ille Suicenna enarrator, cum locum hunc  
interpretantur, duas insigne & principias  
causas pro circuitu accessionum signant: Al-  
teram, caliditatem putredinalem in ipso paro-  
xyso vigentem, que causam antecedentem  
in venis contētam inficit, & parat ad sequen-  
tem accessionem. Alteram vero, caliditatem  
mitem, absque putredine in cineritio relictam,  
que ex ipsa, causam antecedentem inficit,  
& ad circuitum mouet, non adeo tamen va-  
lenter & intense. Vgo Senensis, vir sua etia-  
te doctus, & ingeniosus, cum horum docto-  
rum hominum causas duas tantum, & non  
sufficietes ad circuitum accessionum conside-  
ret, tertiam iniungit, absque qua accessionum  
circuitum, vt ille quidem putat, fieri impos-  
sibile est, & ita habet. In causa antecedente,  
hoc est, materia intra venas contenta, d'spo-  
sicio quedam habetur, qua mediante mate-  
ria pars post partē extra pellitur, vt ex exēplo  
a Galeno tradito, libro 1. de diff. febrium cap.

X 2

quinto, decerpitur, de stercore scilicet iumentorum, ex columbarum, à Sole ignito, cuius pars inflammationi, ex ebullitioni magis apta, citius sequenti die à Solis radius ignitor, et inflammatur: quam similitudinem Aucennae, ut optimus et veridicus interpres, et audistis, non preteriuit. Ait igitur Vgo, hanc dispositionem in materia antecedente, hoc est, intra vasa contenta, pernecessariam esse, quia aliter, si duæ tantum cause predictæ concurrent, ad circumatum accessionum, in infinitum protrahentur accessionum circuitus, et nunquam cessarent, quia semper maneret eadem causa: item, quod alterantibus potius quam purgantibus medicamentis febrium interpellatarum curatio conficitur, quia caliditas tantum ut sufficiens pro circuitu accessionum signatur, quod falsum esse, omnes medici artem exercentes, norunt, qui pro abigendis, propulsandis, et interpellatis iis febribus, ad causam antecedentem purgandam, vacuandam, attendunt, ut qua male affecta sit, ex dispositionem contineat, qua mediante, inflammatur, et ebullit, et in putredinem vertitur, et tandem in cineritum. Pro summa, Aucenna et cum endrantes, febrium interpellatarum, putredinis sedem, vel, ut ipsi aiunt mineram, ut quoque Galenus docuit, extra venas signant, ad quam materia

ret

retenta intra vasa, dicta causa antecedens, male affecta, nondum tamen putrida confluit, sed in suo motu, et propulsione, ebullit, et ritio, et putredine afficitur, et eo magis, cum putredinis sedem, et locum attingit, et hoc tam ob putreficam ipsius paroxysmi intensam, caliditatem, quam ob ipsam in cineritio relitam, sed mitem, et remissam. Vtraq; nanque caliditas dicta, causam antecedentem, intra vasa contentam, hoc est, humorem paratum foras venire, et paroxysmum gignere inficit, et ut Gentilis sapienter admodum adnotat, determinatum, et proprium, quia determinata et propria caliditas eum inficit, et ritiat. Nā si aliter esset, qui quis aliis humor in una quaque accessione inficeretur. Hac ex Aucennae, et eius enarratoribus dicta sint, que ut dixi, Galeni dogmati in uniuersum convenient, respondent, et eo magis, si quando Galenus ait, post excrementa varia, ad locum putredinis confluxa, sanguis quoque fluit, qui simul excrements mistus putret, intellectus, per hunc sanguinem, id quod Aucennæ sectatores aiunt, causam scilicet antecedentem, que humor intra venas contentus est, pro cuius motu, et ebullitione, non solum concurrunt utraque caliditas exposita, sed etiam membris imbecillitas, et nidor putreficus, hoc est, proprietas, et natura, ac determinata putredo,

humori insita, qua mediante, infici similis selet humor, ex non aliis: ex per consequēs nutrimenti pars, et excrementa varia alia, in eundem vitiatum, et putidum, vertuntur humorem, et non alium, et tandem perdurant, quoad cause patredinis permanent, determinate, que pro coronide sunt, memori affecti imbecillitas, tam recipientis, quam mandantis, ac intermedij, per quod transitus fit, coarctatio, vel laxitas, vel membrorum sensus acuties, vel obtusio, reluti utraque caliditas, tam accessionis putrefacta intensa, et tenuis, quam post accessionem in cinerilio relicta, mitis ex remissa, quibus addimus nitore insitum patredini, hoc est, proprietatem specificam, insitam, et harentem humori putrido, ut Gentilis ex Galeno docebat admodum suis in extranagantibus questionibus interpretatus est, ignorante Vgone Senensi. Quae quidem proprietas causam antecedentem mouet, tam intra venas contentam, quam de foris venientem, alter humorum putrescentium continuo ingens fieret confusio, et nūquam certus, et constitutus circuitum seruaretur accessionum ordinis: ad haec excrementorum debita quantitas, et qualitas accedunt, ut si multa, pauca, viscida, crassa, tenacia, harentia, tenuia, subtilia fluida sint, unde accessiones quotidiane, tertiane, quartane, quintane, septene, octana-